
1 

 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ФАТЕЖА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 22 октября 2024 г. №294 
 
 

О продлении срока реализации и внесения изменений в 
муниципальную программу города Фатежа, 

утвержденную постановлением Администрации города 
Фатежа от 04 декабря 2014 года №274 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и 

противодействия преступности в городе Фатеже 
Фатежского района Курской области на 2015-2026 годы» 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением главы Администрации Фатежа области от 

17.10.2014 года № 226 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Фатежа» 

Администрация города Фатежа постановляет: 

1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействия преступности в городе Фатеже на 

2015-2026 годы» на 2027 год, утвержденной постановлением Администрации 

города Фатежа 04 декабря 2014 года №274 в новой редакции (приложение). 

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Фатежа в сети 

«Интернет». 

 
 

 

Глава города Фатежа                                                             С. И. Емельянов 
 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 

Администрации города Фатежа 
от «22» октября 2024г. №294 

 
 
 

Муниципальная программа 
«Обеспечение общественного порядка и противодействия 

преступности в городе Фатеже на 2015-2027 годы» 
 

ПАСПОРТ 
 

муниципальной программы города Фатежа «Обеспечение общественного 
порядка и противодействия преступности в городе Фатеже на 2015-2027 

годы» 
 

Ответственный 
исполнитель программы 

- Администрация города Фатежа 
 
 

Подпрограммы 
программы 

- Отсутствуют  

Программно-целевые 
инструменты 

- отсутствуют 
 
 

Цели программы - основными целями Программы являются: 

- обеспечение общественной безопасности и 

безопасности граждан на территории города 

Фатежа; 

- совершенствование структуры системы 

государственного и общественного воздействия на 

причины и условия, способствующие совершению 

правонарушений и преступлений на территории 

города Фатежа; 

- устранение причин и условий, порождающих 

коррупцию; 

- повышение качества и эффективности работы 

системы профилактики преступлений и иных 

правонарушений в отношении определенных 

категорий лиц и по отдельным видам 

противоправной деятельности; 

- совершенствование системы социально-

психологической и профессиональной 

реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы, а также лиц без 

определенного места жительства; 

- повышение доверия общества к 

правоохранительным органам. 



3 

 

  Для достижения основных целей Программы 

требуется решение следующих задач: 

- повышение уровня защиты жизни, здоровья и 

безопасности граждан на территории города 

Фатежа, профилактике незаконной трудовой 

миграции; 

- предупреждение проявлений экстремизма и 

терроризма. Формирование в обществе 

толерантного отношения к расовому, 

национальному, религиозному, идеологическому 

многообразию. Противодействие организованной 

преступности; 

- профилактика коррупции в муниципальном 

образовании «город Фатеж», формирование в 

обществе негативного отношения к коррупционному 

поведению; 

- оптимизация работы по предупреждению и 

профилактике преступлений и иных 

правонарушений, совершенных на улицах и в 

других общественных местах; 

- усиление социальной профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи, в том числе совершенствование 

системы педагогического сопровождения и 

реабилитации несовершеннолетних, отбывших 

наказание в местах лишения свободы; 

- совершенствование системы социальной 

профилактики правонарушений, направленное на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

токсикоманией, наркоманией; 

- формирование негативного отношения в обществе 

к совершению правонарушений, а также к 

потреблению пива, алкогольных напитков, 

токсических веществ, немедицинскому 

потреблению наркотиков, пропаганда ценностей 

здоровья и здорового образа жизни; 

- профилактика рецидивной преступности, в том 

числе среди осужденных к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы. Формирование и 

развитие межведомственной системы 

ресоциализации лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы; 

- реализация мер социальной поддержки лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, и лиц 

без определенного места жительства, 



4 

 

направленных на восстановление утраченных 

социальных связей; 

- содействие трудовой занятости лиц, отбывающих 

наказание и освободившихся из мест лишения 

свободы; 

- формирование позитивного общественного 

мнения о правоохранительной системе и 

результатах ее деятельности, восстановление 

доверия общества к правоохранительным органам. 

 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

- 2015-2027 годы 
 
 

 
Объемы бюджетных 
ассигнований 
программы 

- финансирование программных мероприятий 

предусмотрено осуществлять за счет средств   

бюджета муниципального образования «город 

Фатеж». 

Общий объем финансовых средств, необходимых 

на реализацию мероприятий Программы, за весь 

период предлагается установить в размере 

1 900 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год – 300 тыс. руб. 

2016 год – 300 тыс. руб.  

2017 год – 300 тыс. руб. 

2018 год – 100 тыс. руб. 

2019 год – 100 тыс. руб. 

2020 год – 100 тыс. руб. 

2021 год – 100 тыс. руб. 

2022 год – 100 тыс. руб. 

2023 год - 100 тыс. руб. 

2024 год – 100 тыс. руб. 

2025 год – 100 тыс. руб. 

2026 год – 100 тыс. руб. 

2027 год – 100 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

- реализация мероприятий Программы позволит: 

- обеспечить надлежащий уровень профилактики 

правонарушений, антитеррористической 

безопасности населения. 

- способствовать развитию принципов 

толерантности у населения города, сохранению 

стабильности в сфере межэтнических и тесно 

связанных с ними межконфессиональных 

отношении; 

- стабилизировать наркоситуацию; 

- развивать систему конституционных гарантий, 



5 

 

направленных на обеспечение прав и свобод 

граждан; 

- снизить уровень рецидивной преступности; 

- увеличить число трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

- создать необходимые условия для обеспечения 

полезной занятости лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы; 

- уменьшить количество несовершеннолетних, 

вовлеченных в преступные группировки и 

сообщества; 

- увеличить количество лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы, которым оказана 

социальная помощь. 

Показателями социально-экономической 

эффективности реализации Программы являются: 

- снижение соотношения числа совершенных 

правонарушений с численностью населения города 

Фатежа; 

- увеличение количества правонарушений, 

выявленных сотрудниками органов внутренних дел 

во взаимодействии с представителями 

общественных формирований правоохранительной 

направленности; 

- снижение количества лиц, совершивших 

преступления в составе организованных 

преступных групп, уголовные дела по которым 

направлены в суд; 

- снижение количества выявленных лиц, 

совершивших преступления коррупционной 

направленности; 

- снижение соотношения числа правонарушений, 

совершенных на улицах и в других общественных 

местах, с общим числом преступлений; 

- снижение соотношения числа преступлений, 

совершенных несовершеннолетними или при их 

участии, с общим числом оконченных 

расследованием преступлений; 

- увеличение доли молодых людей, вовлеченных в 

проекты и программы в сфере социальной 

адаптации и профилактики асоциального 

поведения, в общем количестве молодежи; 

- снижение соотношения числа правонарушений, 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения, 

с общим числом оконченных расследованием 



6 

 

преступлений; 

- увеличение доли подростков, проживающих  на 

территории  города Фатежа и вовлеченных в 

профилактические  мероприятия по сокращению 

заболеваемости наркоманией, в общей 

численности подростков, проживающих на 

территории города Фатежа; 

- снижение показателя заболеваемости синдромом 

зависимости от наркотиков (число больных   

впервые в жизни с установленным диагнозом); 

- увеличение доли лиц, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности населения города; 

- увеличение доли обучающихся, задействованных 

в мероприятиях духовно-нравственной 

направленности (от общего количества 

проведенных мероприятий); 

- снижение доли лиц, ранее осуждавшихся за 

совершение преступлений, в общем количестве 

лиц, уголовные дела, в отношении которых 

направлены в суд; 

- снижение соотношения числа правонарушений, 

совершенных лицами, ранее привлекавшимися к 

уголовной ответственности, с общим числом 

расследованных преступлений; 

- увеличение доли лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, получивших социальные услуги, 

в общем количестве нуждающихся лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, 

обратившихся за помощью; 

- увеличение доли трудоустроенных лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы, в общем 

количестве обратившихся в центры занятости 

населения; 

- увеличение количества публикаций в средствах 

массовой информации по вопросам 

правоохранительной деятельности. 

 
I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы, 

основные проблемы в указанной сфере и прогноз их развития. 

 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 

противодействия преступности в городе Фатеже на 2015-2027 год» (далее - 

Программа) ориентирована на дальнейшее развитие и совершенствование 

целенаправленной скоординированной работы федеральных органов, 

областных органов исполнительной власти и органов власти местного 



7 

 

самоуправления города Фатежа по реализации государственной политики в 

сфере профилактики правонарушений: 

Реализация Программы позволит обеспечить надлежащий уровень 

профилактики правонарушений, антитеррористической безопасности населения 

и уязвимой инфраструктуры города, будет способствовать развитию принципов 

толерантности у населения района, сохранению стабильности в сфере 

межэтнических и тесно связанных с ними межконфессиональных отношений, 

стабилизирует наркоситуацию, а также позволит развивать систему 

конституционных гарантий, направленных на обеспечение прав и свобод 

граждан. Будет способствовать повышению эффективности социальной, 

медицинской, правовой и иной помощи лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы, восстановлению ими утраченных и нарушенных способностей 

к бытовой, социальной и профессиональной деятельности, интеграции в 

общество, профилактике рецидивной преступности. 

 

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков 

и этапов реализации Программы 

 

 Основными целями Программы являются: 

- обеспечение общественной безопасности и безопасности граждан на 

территории города Фатежа; 

- совершенствование структуры системы государственного и общественного 

воздействия на причины и условия, способствующие совершению 

правонарушений и преступлений на территории города Фатежа; 

- устранение причин и условий, порождающих коррупцию; 

- повышение качества и эффективности работы системы профилактики 

преступлений и иных правонарушений в отношении определенных категорий 

лиц и по отдельным видам противоправной деятельности; 

- совершенствование системы социально-психологической и профессиональной 

реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а 

также лиц без определенного места жительства; 

- повышение доверия общества к правоохранительным органам. 

 Для достижения целей Программы необходимо решение следующих 

задач: 

- повышение уровня защиты жизни, здоровья и безопасности граждан на 

территории города Фатежа, профилактике незаконной трудовой миграции; 

- активизация участия и усиление взаимодействия территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Курской области и органов местного самоуправления в сфере предупреждения 

преступлений и иных правонарушений,  вовлечение в деятельность по 

профилактике правонарушений и охране общественного порядка общественных 

и иных организаций всех форм собственности, в том числе общественных 

формирований правоохранительной направленности; 



8 

 

- предупреждение проявлений экстремизма и терроризма, формирование в 

обществе толерантного отношения к расовому, национальному, религиозному, 

идеологическому многообразию, противодействие организованной 

преступности; 

- профилактика коррупции в муниципальном образовании «город Фатеж», 

формирование в обществе негативного отношения к коррупционному 

поведению; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике преступлений и иных 

правонарушений, совершенных на улицах и в других общественных местах; 

- усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи, в том числе совершенствование системы 

педагогического сопровождения и реабилитации несовершеннолетних, 

отбывших наказание в местах лишения свободы; 

- совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, 

направленное на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

токсикоманией, наркоманией; 

- формирование негативного отношения в обществе к совершению 

правонарушений, а также к потреблению пива, алкогольных напитков, 

токсических веществ, немедицинскому потреблению наркотиков, пропаганда 

ценностей здоровья и здорового образа жизни; 

- профилактика рецидивной преступности, в том числе среди осужденных к 

наказаниям, не связанным с лишением свободы. Формирование и развитие 

межведомственной системы ресоциализации лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы; 

- реализация мер социальной поддержки лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, и лиц без определенного места жительства, направленных на 

восстановление утраченных социальных связей; 

- содействие трудовой занятости лиц, отбывающих наказание и 

освободившихся из мест лишения свободы; 

 

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной Программы 

 

В рамках Программы предусматривается реализация мероприятий  

следующих основных направлений: 

организация и проведение совещания-семинара по проблемам 

организации работы общественных формирований правоохранительной 

направленности (общественных советов профилактики правонарушений, 

добровольных народных дружин по охране общественного порядка и т.д.) и их 

взаимодействия с другими субъектами профилактики преступлений и иных 

правонарушений с предоставлением методических  материалов; 

проведение среди молодежи антинаркотических профилактических акций; 

проведение районных мероприятий, посвященных призыву в 

Вооруженные Силы России; 

реализация молодежного проекта «Возвращение в общество» 



9 

 

(интеграция в систему общественных отношений различных категорий молодых 

людей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию); 

создание и обеспечение функционирования детско-юношеских клубов 

физической подготовки  (ДЮК ФП) на базе спортивных сооружений 

образовательных учреждений; 

организация и проведение фестиваля-конкурса «Служим России!» для 

кадетов образовательных учреждений, молодых сотрудников органов 

внутренних дел, членов военно-патриотических клубов Фатежского района 

Курской области;  

организация временной занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет; 

оснащение электроэнергетики и объектов жилищно-коммунального 

хозяйства системами видеонаблюдения, пожарной сигнализации, тревожными 

кнопками и т.д. 

Перечень мероприятий, объемы, источники финансирования и 

направления расходов на реализацию мероприятий Программы приведены в 

приложении № 2 к настоящей Программе. 

 

IV.Информация по ресурсному обеспечению за счёт средств бюджета 

муниципального образования «город Фатеж»  

 

Финансирование программных мероприятий предусмотрено 

осуществлять за счет средств  бюджета муниципального образования «город 

Фатеж». 

Общий объем финансовых средств, необходимых на реализацию 

мероприятий Программы, за весь период  предлагается установить в размере  

1 900 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год – 300 тыс. руб. 

2016 год – 300 тыс. руб. 

2017 год – 300 тыс. руб. 

2018 год – 100 тыс. руб. 

2019 год – 100 тыс. руб. 

2020 год – 100 тыс. руб. 

2021 год – 100 тыс. руб., 

2022 год – 100 тыс. руб., 

2023 год – 100 тыс. руб. 

2024 год – 100 тыс. руб. 

2025 год – 100 тыс. руб. 

2026 год – 100 тыс. руб. 

2027 год – 100 тыс. руб. 

Общий объем средств бюджета муниципального образования «город 

Фатеж» на реализацию мероприятий Программы составит 1 900 тыс. рублей, в 

т.ч.: 

2015 год – 300 тыс. руб. 

2016 год – 300 тыс. руб. 



10 

 

2017 год – 300 тыс. руб. 

2018 год – 100 тыс. руб. 

2019 год – 100 тыс. руб. 

2020 год – 100 тыс. руб. 

2021 год – 100 тыс. руб. 

2022 год – 100 тыс. руб. 

2023 год – 100 тыс. руб. 

2024 год – 100 тыс. руб. 

2025 год – 100 тыс. руб. 

2026 год – 100 тыс. руб. 

2027 год – 100 тыс. руб. 

 

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут 

уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом 

утвержденных расходов  бюджета муниципального образования «город Фатеж». 

Ресурсное обеспечение по основным мероприятиям и по годам 

реализации представлено в приложении №2. 

 

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 

реализации муниципальной программы. 

 

В рамках реализации Программы  муниципальные услуги не оказываются. 

 

VI. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их 

организационно-правовой формы в реализации муниципальной 

программы. 

 

В реализации Программы принимают участие: 

- Администрация города Фатежа. 

 

VII. Прогноз конечных результатов реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

обеспечить надлежащий уровень профилактики правонарушений, 

антитеррористической безопасности населения и уязвимой инфраструктуры 

города; 

способствовать развитию принципов толерантности у населения области, 

сохранению стабильности в сфере межэтнических и тесно связанных с ними 

межконфессиональных отношении; 

стабилизировать наркоситуацию; 

развивать систему конституционных гарантий, направленных на 

обеспечение прав и свобод граждан; 

снизить уровень рецидивной преступности; 

увеличить число трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы; 



11 

 

создать необходимые условия для обеспечения полезной занятости лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

уменьшить количество несовершеннолетних, вовлеченных в преступные 

группировки и сообщества; 

увеличить количество лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

которым оказана социальная помощь. 

Показателями социально-экономической эффективности реализации 

Программы являются: 

увеличение количества правонарушений, выявленных сотрудниками 

органов внутренних дел во взаимодействии с представителями общественных 

формирований правоохранительной направленности; 

снижение количества лиц, совершивших преступления в составе 

организованных преступных групп, уголовные дела по которым направлены в 

суд; 

увеличение доли молодых людей, участвующих в деятельности 

патриотических объединений, клубов, центров в общем количестве молодежи; 

снижение количества выявленных лиц, совершивших преступления 

коррупционной направленности; 

снижение соотношения числа правонарушений, совершенных на улицах и  

в других общественных местах, с общим числом преступлении; 

снижение соотношения числа преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их участии, с общим числом оконченных 

расследованием преступлений; 

увеличение доли молодых людей, вовлеченных в проекты и программы в 

сфере социальной адаптации и профилактики асоциального поведения, в 

общем количестве молодежи; 

снижение соотношения числа правонарушений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, с общим числом оконченных расследованием 

преступлений; 

увеличение доли подростков, проживающих на территории города Фатежа 

и вовлеченных в профилактические мероприятия по сокращению 

заболеваемости наркоманией, в общей численности подростков, проживающих 

на территории города Фатежа; 

снижение показателя заболеваемости синдромом зависимости от 

наркотиков (число больных  впервые в жизни с  установленным диагнозом); 

увеличение доли лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения области; 

увеличение доли обучающихся, задействованных в мероприятиях 

духовно-нравственной направленности (от общего количества проведенных 

мероприятий); 

снижение доли лиц, ранее осуждавшихся за совершение преступлений, в 

общем количестве лиц, уголовные дела, в отношении которых направлены в 

суд; 

снижение соотношения числа правонарушений, совершенных лицами, 

ранее привлекавшимися к уголовной ответственности, с общим числом 



12 

 

расследованных преступлений; 

увеличение доли лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

получивших социальные услуги, в общем количестве нуждающихся лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, обратившихся за помощью; 

увеличение доли трудоустроенных лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы, в общем количестве обратившихся в центры занятости населения; 

увеличение количества публикаций в средствах массовой информации по 

вопросам правоохранительной деятельности. 

 

IX. Анализ рисков реализации муниципальной Программы. 

 

При реализации Программы возможно возникновение риска 

невыполнения мероприятий и недостижения запланированных результатов в 

случае сокращения объёмов бюджетного финансирования. 



13 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности 
в городе Фатеже на 2015 - 2027 годы» 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Сроки 
выпол 
нения 

Ответственные 
Источники 

финансирования 

Объём финансирования 
(тыс. руб.) 

всего 2015-2027 

Раздел №1. Профилактика терроризма и экстремизма в городе Фатеже 

1.1 Обеспечить профилактическую отработку 
жилого сектора, чердачных, подвальных и 
сдаваемых в аренду помещений с 
направлением представлений 
руководителям организаций для 
устранения выявленных недостатков 

2015-2027 Муниципальное 
образование «город 
Фатеж», МО МВД России 
«Фатежский» (по 
согласованию). 

Местный бюджет 1900,0 2015 год – 300 тыс. руб. 
2016 год – 300 тыс. руб. 
2017 год – 300 тыс. руб. 
2018 год – 100 тыс. руб. 
2019 год – 100 тыс. руб. 
2020 год – 100 тыс. руб. 
2021 год – 100 тыс. руб. 
2022 год – 100 тыс. руб. 
2023 год – 100 тыс. руб. 
2024 год – 100 тыс. руб. 
2025 год – 100 тыс. руб. 
2026 год – 100 тыс. руб. 
2027 год – 100 тыс. руб. 

Раздел №2. Обеспечение общественной безопасности и безопасности граждан на территории города Фатежа 

2.1 Оборудование ул.К.Маркса  города Фатежа 
системой видеонаблюдения. 

2015-2027 

Муниципальное 
образование «город 
Фатеж» 

бюджет 
муниципального 
образования г. 

Фатеж 

400,0 400,0 

2.2 Расширение деятельности ДНД и 
Родительского патруля в муниципальном 
образовании «город Фатеж» 

2015-2027 Глава муниципального 
образования «город 
Фатеж» 

 1500,0 1 500,0 

2.3 Совершенствование методики выявления и 
профилактики конфликта интересов, в том 
числе после увольнения с государственной 
и муниципальной службы. 

2015-2027 Муниципальное 
образование «город 
Фатеж» 

   

2.4 Размещение на официальном сайте 
Администрации города Фатежа 
информации о ходе выполнения 
мероприятий и Программы. 

2015-2027 Администрация города 
Фатежа 

   



14 

 

2.5 Обеспечение участковых уполномоченных 
полиции помещениями на территории 
города Фатежа. 

2015-2027 Глава муниципального 
образования «город 
Фатеж» 

   

2.6 Активизация работы органов местного 
самоуправления по применению мер 
административного воздействия в 
отношении правонарушителей 
административного законодательства. 

2015-2027 Администрация города 
Фатежа 

   

 

Раздел №4. Усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

4.1  Организация и проведение акций по 
выявлению детей, нуждающихся в защите 
государства. 

2015-2027 Муниципальное 
образование «город 
Фатеж» 

Спонсорские 
средства 

предприятий, 
учреждений и 

жителей города 

  

4.2 Участие в проведение региональной 
информационной кампании по 
противодействию жесткому обращению с 
детьми. 

2015-2027 Администрация города 
Фатежа, МО МВД России 
«Фатежский» по 
согласованию 

   

Итого по программе:  1900 1 900 

 
 


